DECLARAÇÃO DE TRANSPARÊNCIA SOBRE OS VALORES RECEBIDOS VIA EMENDA

PARLAMENTAR

Em conformidade com a decisão proferida pelo Ministro Relator na Arguição de

Descumprimento de Preceito Fundamental nº 854 e nas Ações Diretas de

Inconstitucionalidade nº 7688, nº 7695 e nº 7697, e em cumprimento à determinação de

providências voltadas à adequação dos mecanismos de controle e transparência

relacionados às emendas parlamentares, nos termos da PORTARIA CONJUNTA

MF/MPO/MGI/SRI-PR Nº 115, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2024, a COOPERATIVA

AGROPECUÁRIA ÁGUAS BELAS - COOPERAB, inscrita no CNPJ sob o nº 10.963.967/0001-22,

com sede no endereço na Faz. Paraíso Manancial, Zona Rural, São Vicente de Minas – MG,

CEP: 37.370-000, torna público o seguinte:

Valores Recebidos via Emendas Parlamentares (2020-2024):

Ano de 2024 - Valores a serem recebidos em 2024

o Número da proposta: 005559/2024

o Valor a ser recebido: R$ 313.233,00

o Origem: 49000 - Ministério do Desenvolvimento Agrário e Agricultura Familiar

- Bancada de Minas Gerais - Emenda 71140007

o Objeto: Aquisição de trator agrícola e roçadeira ecológica para aumentar a

eficiência e produtividade dos pequenos produtores rurais de São Vicente de

Minas - MG, com o objetivo de reduzir a penosidade do trabalho no campo. A

iniciativa visa melhorar as condições econômicas e sociais dos agricultores

familiares, diversificar a produção de alimentos saudáveis, atrair o interesse

dos jovens para práticas agrícolas sustentáveis, e fortalecer a agricultura

familiar na região, promovendo um desenvolvimento sustentável e a transição

agroecológica.

Cooperativa Agropecuária Águas Belas – COOPERAB - CNPJ 10.963.967/0001-22
Sede: Faz. Paraíso Manancial, Zona Rural, São Vicente de Minas – MG,

Cep: 37.370-000 - Tel.: (35) 3560-0103

A COOPERATIVA AGROPECUÁRIA ÁGUAS BELAS - COOPERAB reafirma seu compromisso

com a transparência e a correta aplicação dos recursos públicos, em conformidade com a

legislação vigente.

Brasília, 12 de dezembro de 2024

______________________________________________
PAULO HENRIQUE DA SILVA

Presidente

Cooperativa Agropecuária Águas Belas – COOPERAB - CNPJ 10.963.967/0001-22
Sede: Faz. Paraíso Manancial, Zona Rural, São Vicente de Minas – MG,

Cep: 37.370-000 - Tel.: (35) 3560-0103

TRANSFEREGOV

Ministério do Desenvolvimento Agrário e Agricultura Familiar

Nº / ANO DA PROPOSTA:
005559/2024

OBJETO:
Aquisição de trator agrícola e roçadeira ecológica para aumentar a eficiência e produtividade dos pequenos produtores rurais de
São Vicente de Minas - MG, com o objetivo de reduzir a penosidade do trabalho no campo. A iniciativa visa melhorar as
condições econômicas e sociais dos agricultores familiares, diversificar a produção de alimentos saudáveis, atrair o interesse
dos jovens para práticas agrícolas sustentáveis, e fortalecer a agricultura familiar na região, promovendo um desenvolvimento
sustentável e a transição agroecológica.

CARACTERIZAÇÃO DOS INTERESSES RECÍPROCOS:
A região de São Vicente de Minas - MG e suas adjacências são marcadas pela agricultura familiar, com ênfase na produção de
hortifrutigranjeiros. Os principais mercados acessados são as CEASAS MINAS e grandes distribuidoras. Desafios incluem a
falta de maquinário e custos de produção elevados, enquanto potenciais residem na agroecologia e acesso a novos mercados.

PROBLEMA A SER RESOLVIDO:
O projeto visa resolver desafios como a baixa produtividade, dificuldades de comercialização e a falta de maquinário
enfrentados pelos pequenos produtores rurais de São Vicente de Minas - MG. Propõe-se fornecer acesso a maquinário
adequado para aumentar a eficiência e competitividade na produção agrícola, visando melhorar as condições econômicas e
sociais dos agricultores e impulsionar o desenvolvimento regional.

RELAÇÃO ENTRE A PROPOSTA E OS OBJETIVOS E DIRETRIZES DO PROGRAMA:
O projeto está alinhado com a ação 210V, fortalecendo a inclusão produtiva de agricultores em Minas Gerais. Ao abordar os
desafios de baixa produtividade, dificuldades de comercialização e falta de maquinário enfrentados pelos pequenos produtores
de São Vicente de Minas - MG, o projeto visa promover o desenvolvimento econômico e social sustentável da região,
alinhando-se assim aos objetivos do programa de fomento à agricultura familiar e inclusão produtiva.

Produtores rurais e suas famílias de 18 a 50 anos
PÚBLICO ALVO:

Prevê-se um aumento na produtividade agrícola dos pequenos produtores, como resultado do acesso a maquinário adequado.
Isso levará a uma produção mais eficiente e competitiva. Espera-se também uma melhoria na comercialização dos produtos
agrícolas, com ampliação dos mercados de venda e aumento da renda dos agricultores. Esses resultados contribuirão para
fortalecer a economia local e melhorar as condições de vida das famílias rurais, promovendo um desenvolvimento sustentável
da região.

RESULTADOS ESPERADOS:

Ministério do Desenvolvimento Agrário e Agricultura Familiar
CONCEDENTE: NOME DO ÓRGÃO/ÓRGÃO SUBORDINADO OU UG:
49000

CPF DO RESPONSÁVEL: NOME DO RESPONSÁVEL:
***.413.698-** LUIZ FERREIRA

INFORMAÇÃO DE ENDEREÇO NÃO DISPONÍVEL PARA PERFIL DE ACESSO LIVRE
ENDEREÇO DO RESPONSÁVEL: CEP DO RESPONSÁVEL:

*****-***

1 - DADOS DO CONCEDENTE

Página 1 de 6Relatório emitido em 12/12/2024 11:19:45

2 - DADOS DO PROPONENTE

10.963.967/0001-22

COOPERATIVA AGROPECUARIA AGUAS BELAS COOPERAB

SAO VICENTE DE MINAS MG
5305

PROPONENTE:

RAZÃO SOCIAL DO PROPONENTE:

ESTRADA SAO VICENTE DE MINAS A SERRANOS, KM 09, FAZ. PARAISO MANANCI, SN
ENDEREÇO JURÍDICO DO PROPONENTE:

37370000
CIDADE: UF:

35999576824
CÓDIGO
MUNICÍPIO:

CEP: DDD/TELEFONE:

BANCO: AGÊNCIA:
001 - BANCO DO BRASIL SA 2021-4

CPF DO RESPONSÁVEL: NOME DO RESPONSÁVEL:
***.599.928-** PAULO SILVA

INFORMAÇÃO DE ENDEREÇO NÃO DISPONÍVEL PARA PERFIL DE ACESSO LIVRE
ENDEREÇO DO RESPONSÁVEL: CEP DO RESPONSÁVEL:

*****-***

E.A.:
Entidade Privada
sem fins lucrativos

215287
CONTA CORRENTE:

Página 2 de 6Relatório emitido em 12/12/2024 11:19:45

4 - DADOS DO EXECUTOR/VALORES

VALOR GLOBAL:

VALOR DA CONTRAPARTIDA:

VALOR DOS REPASSES:

VALOR DA CONTRAPARTIDA EM BENS E SERVIÇOS:

R$ 313.233,00

R$ 0,00

R$ 0,00

2024VIGÊNCIA DO INSTRUMENTO:

Ano Valor

2024 R$ 313.233,00

VALOR DA CONTRAPARTIDA FINANCEIRA: R$ 0,00

INÍCIO DE VIGÊNCIA:

FIM DE VIGÊNCIA:

10/06/2024

31/12/2024

VALOR DE RENDIMENTOS DE APLICAÇÃO: R$ 0,00

Página 3 de 6Relatório emitido em 12/12/2024 11:19:45

6 - PLANO DE TRABALHO

Meta nº: 1

Especificação:

Quantidade: Valor:

Início Previsto: Término Previsto:

Município:UF:

Endereço:

11/06/2024 11/07/2024

Aquisição de Maquinário Pesado

R$ 281.383,00

CEP:

UN 1.0

Valor Global: R$ 313.233,00

Unidade de Medida:

Etapa/Fase nº:

Especificação:

Quantidade: Valor: Início Previsto: Término Previsto:

1

                                   Aquisição de Trator agrícola modelo Plus 100, cabinado, 100cv

R$ 281.383,00 11/06/2024 11/07/20241.0 Un

Meta nº: 2

Especificação:

Quantidade: Valor:

Início Previsto: Término Previsto:

Município:UF:

Endereço:

11/06/2024 11/07/2024

Aquisição de Maquinário Leve

R$ 31.850,00

CEP:

UN 1.0

Valor Global: R$ 313.233,00

Unidade de Medida:

Etapa/Fase nº:

Especificação:

Quantidade: Valor: Início Previsto: Término Previsto:

1

                                   Roçadeira Ecologica 2.6

R$ 31.850,00 11/06/2024 11/07/20241.0 Un

7 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO
Ministério do Desenvolvimento Agrário e Agricultura Familiar

MÊS DESEMBOLSO: ANO:

VALOR DO REPASSE:

2024Junho

R$ 313.233,00

META Nº: VALOR DA META:

                           Aquisição de Maquinário Pesado

R$ 281.383,001

DESCRIÇÃO:

META Nº: VALOR DA META:

                           Aquisição de Maquinário Leve

R$ 31.850,002

DESCRIÇÃO:

PARCELA Nº: 1

8 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO
COOPERATIVA AGROPECUARIA AGUAS BELAS COOPERAB

Página 4 de 6Relatório emitido em 12/12/2024 11:19:45

9 - PLANO DE APLICAÇÃO DETALHADO

DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:

NATUREZA DA AQUISIÇÃO: NATUREZA DA DESPESA:

ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:

CEP: UF: MUNICÍPIO:

UNIDADE: QUANTIDADE: V. UNITÁRIO: V.TOTAL:1,00 R$ 31.850,00 R$ 31.850,00

ESTRADA SÃO VICENTE DE MINAS A SERRANOS, KM 09, FAZ. PARAÍSO

5305 - SAO VICENTE DE MINAS

Un

MG37370-000

Roçadeira Ecologica 2.6

Recursos do Instrumento 449052

OBSERVAÇÃO:

DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:

NATUREZA DA AQUISIÇÃO: NATUREZA DA DESPESA:

ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:

CEP: UF: MUNICÍPIO:

UNIDADE: QUANTIDADE: V. UNITÁRIO: V.TOTAL:1,00 R$ 281.383,00 R$ 281.383,00

ESTRADA SÃO VICENTE DE MINAS A SERRANOS, KM 09, FAZ. PARAÍSO

5305 - SAO VICENTE DE MINAS

Un

MG37370-000

Aquisição de Trator agrícola modelo Plus 100, cabinado, 100cv

Recursos do Instrumento 449052

OBSERVAÇÃO:

10 - PLANO DE APLICAÇÃO CONSOLIDADO

Código RecursosTotal

NATUREZA DA DESPESA

Contrapartida Bens e
Serviços

Rendimento de
Aplicação

449052 R$ 313.233,00 R$ 313.233,00 R$ 0,00 R$ 0,00

R$ 313.233,00TOTAL GERAL:

Página 5 de 6Relatório emitido em 12/12/2024 11:19:45

11 - DECLARAÇÃO

Na qualidade de representante legal do proponente, declaro, para fins de prova junto ao _____________________________
para efeitos e sob as penas da Lei, que inexiste qualquer débito em mora ou situação de inadimplência com o Tesouro
Nacional ou qualquer órgão ou entidade da Administração Pública Federal, que impeça a transferência de recursos oriundos
da dotações consignadas nos orçamentos da União, na forma deste plano de trabalho.

Pede Deferimento,

                   Local e Data                                                                            Proponente

12 - APROVAÇÃO PELO CONCEDENTE DO PLANO DE TRABALHO

                   Local e Data                                                                       Concedente
                                                                           (Representante legal do Órgão ou Entidade

Aprovado

13 - ANEXOS

		2024-12-13T14:48:25-0300
	PAULO HENRIQUE DA SILVA:34059992860